ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____, de 14 de junho de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por meio da

Agência Tocantinense de Transporte e

Obras – AGETO, a instalação de novos

bueiros e cascalhamento na TO/181, no

trecho que liga o Assentamento Loroty à

Cobrape, no município de Lagoa da

Confusão/TO.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais,

após a anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por meio da Agência

Tocantinense de Transporte e Obras – AGETO, a instalação de novos bueiros e

cascalhamento na TO/181, no trecho que liga o Assentamento Loroty à Cobrape, no

município de Lagoa da Confusão.

JUSTIFICATIVA

  A adequada manutenção e conservação das estradas rurais têm por objetivo

principal atender a necessidade do produtor rural em escoar sua produção agropecuária e

viabilizar o transporte escolar, bem como, a própria locomoção do homem do campo

através de ações voltadas para a melhoria da infraestrutura, logística da produção agrícola

e ao fomento da agroindústria, acesso para a população local aos serviços disponíveis na

área urbana, de educação, lazer, saúde, trabalho entre outros.

O sistema de drenagem é de extrema importância quando se busca

qualidade e menor risco para os usuários que utilizam as rodovias. A drenagem superficial

de uma rodovia tem como objetivo interceptar e captar, conduzindo ao deságue seguro,

das águas provenientes das chuvas.

As conservações das vias são importantes para que os produtores rurais, o
transporte escolar e os motoristas possam trafegar com maior segurança.

 Entendendo ser de extrema importância o pedido, solicitamos aos nobres

pares a aprovação deste feito.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/